
Anotace  

 

Bakalářská práce se zabývá problematikou rodinného soužití v rodinách s dítětem 

s postižením. Pojednává o způsobech, jakými se postižení dítěte projevuje v životě rodiny 

jako celku a v životě jednotlivých členů. První část práce seznamuje s dosavadními poznatky 

o rodinách s dítětem s postižením, věnuje se negativním i pozitivním aspektům takového 

soužití v případě jednotlivých rodinných aktérů, jmenovitě rodičů, sourozenců a prarodičů. 

Následně představuje systémový přístup ke studiu rodiny, který rodinu pojímá jako celek 

složený z několika vzájemně interagujících jednotek. Výzkum ukazuje, že v životě takových 

rodin je důležitá organizovanost, jak z hlediska času, tak z hlediska dělby práce a 

zodpovědnosti. Z toho vychází nutnost zřetelně vymezit obsahy rolí jednotlivých rodinných 

aktérů, která pomáhá zajistit stabilitu a funkčnost rodinného systému. Dále zjišťuje, že díky 

přítomnosti postiženého dítěte dochází ke změnám v organizaci rodinného systému; postižené 

dítě se stává jakýmsi centrem, jemuž se ostatní členové rodiny přizpůsobují. Samo dítě 

s postižením zastává v rodině speciální status „člena-nečlena“, neboť jej nelze zařadit ani do 

základních rodinných subsystémů, ani do subsystémů genderových. Výzkum ukazuje, že 

identita postižení je silnější než gender. 

 


